№ 1-23/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Волгоград 17 февраля 2020 г.

Судья Красноармейского районного суда 

г.Волгограда ФИО3, 

с участием гособвинителей – помощников прокурора 

Красноармейского района г.Волгограда ФИО4 и ФИО5, 

подсудимой ФИО14ФИО6,

защитника – адвоката Н.В.Кочкиной,

представившей ордер № от 08.10.2019 г. и удостоверение №,

при секретаре Е.В.Кошечкиной,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО6 ФИО15, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в р.

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, зарегистрированной в 

<

адрес> проживавшей в 

<

адрес>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 ФИО16 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах:

18.06.2019 г. ФИО6 ФИО17., находясь в неустановленном следствием месте и в неустановленное следствием время, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, в целях личного употребления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, используя принадлежащий ей мобильный телефон, посредством подключенного к интернет сети кроссплатформенного мессенджера 

<

данные изъяты> на сайте интернет-магазина 

<

данные изъяты> вступила в переписку с неустановленным следствием лицом и договорилась о покупке у него наркотического средства за неустановленную в ходе предварительного следствия сумму. После чего, согласно договоренности неустановленным в ходе предварительного следствия способом произвела оплату за покупку данного наркотического средства и, получив адрес тайника-закладки с наркотическим средством с координатами 

<

данные изъяты>, которые относятся к территории 

<

адрес>, в неустановленное следствием время этого же дня ФИО6 ФИО18 прибыла по вышеуказанному адресу, где обнаружила тайник и забрала закладку с наркотическим средством и, таким образом, незаконно приобрела наркотическое средство, которое, согласно справки об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей N-метилэфедрон – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. №, массой 1,279 грамма. Количество данного наркотического средства согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к категории крупного размера.

Затем, с целью реализации своего преступного умысла до конца, ФИО6 ФИО19. стала хранить вышеуказанное наркотическое средство при себе до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> в ходе проведённого личного досмотра ФИО6 ФИО20. 18.06.2019 г. в 18 часов 45 минут в кабинете 210 ОП № Управления МВД России по 

<

адрес>.

В судебном заседании и в ходе предварительного следствия подсудимая ФИО6 ФИО21. свою вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала полностью, однако отказалась давать показания в порядке ст.51 Конституции РФ.

Несмотря на вышеуказанную позицию подсудимой ФИО6 ФИО22., её виновность в совершении инкриминируемого ей преступления в полном объеме подтверждена совокупностью следующих исследованных судом доказательств:

- показаниями суду свидетеля ФИО8, согласно которым 18.06.2019 г. свидетель с оперативным сотрудником ФИО23 проводили наблюдение по 

<

адрес> в связи с поступившей информацией о том, что по этому адресу будет находиться девушка, у которой будет при себе наркотическое средство. После обеда стали наблюдать. Были замечены две девушки, которые вели себя слишком весело, оборачивались по сторонам. После этого было принято решение их задержать. Девушек доставили в отдел полиции. В ходе досмотра у ФИО6 была обнаружена пачка сигарет с наркотиком, которая была отправлена на экспертизу. У ФИО6 было обнаружено вещество N-метилэфедрон. Досмотр свидетель не проводил. Досмотр проводили сотрудники – девушки. Протокол досмотра составлял сотрудник полиции ФИО24 Потом с представителями общественности осмотрели комнату, где проживала ФИО6, там ничего запрещенного не было обнаружено. У второй девушки, ФИО2, фамилию свидетель не помнит, с собой ничего не было. Она проходила по делу свидетелем. На нее был составлен протокол по ст.6.9 КоАП РФ, так как она отказалась пройти медицинское освидетельствование. Данное оперативно-розыскное мероприятие было проведено в связи с поступившей информацией, что девушки употребляют наркотические средства и причастны к незаконному обороту наркотиков;

- показаниями свидетеля ФИО9, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия всех участников процесса, в соответствии с которыми в отделение № ОНК УМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация, о том, что 18.06.2019 года на территории 

<

адрес> города будет находиться неустановленная девушка по имени ФИО1, которая хранит при себе наркотическое средство. В связи с этим было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении неустановленной девушки по имени ФИО1, которая по имеющейся информации будет находится на территории, прилегающей к 

<

адрес> и иметь при себе наркотическое средство. Перед началом ОРМ «наблюдение» всем участвующим лицам, был доведен порядок проведения мероприятия. Далее, примерно в 15 час 30 минут 18.06.2019 года, свидетель, совместно с сотрудниками ОНК УМВД России по г. Волгограду, направились к участку местности, расположенному по 

<

адрес>, где они начали проводить наблюдение. Примерно в 16 час. 00 мин. 18.06.2019 года они заметили двух девушек, которые вели себя подозрительно, все время оглядывались. Было принято решение о задержании данных девушек. Они подошли, представились, предъявили служебные удостоверения и попросили девушек представиться, на что последние подчинились и представились как ФИО6 ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрирована по адресу: 

<

адрес> проживает: 

<

адрес> и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрирована: 

<

адрес> проживает: 

<

адрес>. Девушкам пояснили, что они подозреваются в незаконном обороте наркотиков и им необходимо проследовать в отдел полиции №,на что девушки подчинились и были доставлены в кабинет № ОП № УМВД РФ по 

<

адрес>. После чего, они пригласили двух парней, которым предложили поучаствовать в качестве представителей общественности, для проведения осмотра места происшествия, а именно комнаты № 

<

адрес>, в ходе которого нечего не было обнаружено и изъято (т.1 л.д.94-96);

- показаниями свидетеля ФИО10, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия всех участников процесса, в соответствии с которыми 18 июня 2019 года в вечернее время, он совместно с парнем по имени ФИО26 по просьбе сотрудников полиции проследовали к дому № по 

<

адрес>, где сотрудники полиции попросили их поучаствовать в качестве очевидцев при осмотре комнаты № данного дома. Они согласились. Далее они с сотрудником полиции проследовали в комнату №, где он увидел ранее незнакомую девушку, которая представилась как ФИО6 ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая дала добровольное согласие на осмотр своего жилища по вышеуказанному адресу. Перед этим всем участвующим лицам были разъяснены права и суть проводимого мероприятия, после ей чего было предложено выдать добровольно запрещенные в гражданском обороте предметы, на что ФИО6 ФИО28 ответила, таковых не имеет. Далее, сотрудник полиции провел осмотр данной комнаты, где в ходе осмотра, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи (т.1 л.д.75-76);

- показаниями свидетеля ФИО2, данными ей в ходе предварительного следствия и оглашенными судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия всех участников процесса, в соответствии с которыми иногда она употребляет наркотические средства синтетического происхождения под названием «Соль». 18.06.2019 г. в обеденное время ее знакомая по имени Яна ФИО29 попросила ее поехать с ней за наркотическим средством на 

<

адрес>. Она пояснила ей, что приобрела наркотическое средство через интернет, и ей прислали координаты местонахождения тайника-закладки с наркотическим средством. Свидетель согласилась просто поехать, хочет пояснить, что она не скидывалась на вышеуказанное наркотическое средство, а просто согласилась ехать за компанию. Затем они пошли на ООТ «Юбилейный» в 

<

адрес>, где сели на маршрутное такси № и, доехав до конца маршрута, вышли и пошли через депо к 

<

адрес>. Дойдя до места по присланным координатам, Яна ФИО30 подошла к столбу и подняла закладку с наркотическим средством. Все действия - как та поднимала - свидетель лично видела сама. После чего она и Яна ФИО31 направились домой. 18.06.2019 г., примерно в 16 часов 00 минут, по пути следования на 

<

адрес> к ним подошли ранее незнакомые мужчины, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, пояснили, что они задержаны и попросили их представиться. Они представились. Далее они были доставлены в отдел полиции 

<

адрес> в присутствии двух гражданских лиц ей предложили провести личный досмотр, на что она согласилась. Ей разъяснили права и обязанности. В ходе личного досмотра у нее ничего обнаружено не было. По данному поводу был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи (т.1 л.д.45-46);

- показаниями свидетеля ФИО11, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия всех участников процесса, в соответствии с которыми 18 июня 2019 года в вечернее время сотрудники ОНК № УМВД России по г. Волгограду попросили ее провести личный досмотр девушки по имени ФИО1, которая занимается незаконным оборотом наркотических средств. После чего сотрудниками полиции были приглашены две девушки и их попросили поучаствовать в качестве очевидцев при проведении личного досмотра. Они согласились. Далее она представила им девушку, которая представилась как ФИО6 ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Затем она разъяснила им всем их права, после чего провела личный досмотр гр. ФИО6 ФИО33., в ходе которого в правой руке был обнаружен мобильный телефон «Сяоми» в корпусе белого цвета, который был изъят, но не упаковывался в оперативных целях. Также в правой руке была пачка сигарет «Винстон», в которой был обнаружен полимерный пакет с застежкой «Зип-лок» с порошкообразным веществом белого цвета, который был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого был опечатан и оклеен биркой с оттиском печати «для пакетов №», пояснительной записью и подписями участвующих лиц. Больше предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте обнаружено и изъято не было. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. По поводу изъятого полимерного пакета с порошкообразным веществом ФИО6 ФИО34 пояснила, что это наркотическое средство «Соль», которое она приобрела для собственного потребления (т.1 л.д.89-90);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, согласно, которого в СО№ СУ УМВД России по 

<

адрес> были переданы материалы оперативного-розыскного мероприятия « наблюдение», в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ была задержана ФИО6 ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ г.р., у которой в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят полимерный пакетик с веществом белого цвета (т.1 л.д.6);

- актом проведения оперативного-розыскного мероприятия «наблюдение», в ходе которого была задержана ФИО6 ФИО36 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и в ходе личного досмотра которой был обнаружен и изъят полимерный пакетик с веществом белого цвета (т.1 л.д.7-8):

- протоколом от 18.06.2019 г. личного досмотра ФИО6 ФИО37., согласно которого 18.06.2019 г. у ФИО6 ФИО38. был обнаружен и изъят полимерный пакетик с веществом белого цвета (т.1 л.д.10-12);

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых вещество, изъятое 18.06.2019 г. у ФИО6 ФИО39 массой 1,279 грамма, является смесью, содержащей N метилэфедрон – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1 л.д.21-22, 68-71);

- протоколом осмотра предметов от 21.06.2019 г., согласно которого осмотрен сотовый телефон марки «Xiaomi», изъятый в ходе личного досмотра ФИО6 ФИО40 от 18.06.2019 года, который постановлением следователя от 21.06.2019 года признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.52-54, 56);

- протоколом осмотра предметов от 21.06.2019 г., согласно которого осмотрен конверт белого цвета, внутри которого пакет с застежкой «zip lock» из прозрачного полимерного материала, внутри которого вещество, которое согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ и справки об исследовании №-н от 19.06.2019 г. является смесью содержащей производное N-метилэфедрон - наркотическое средство массой 1,219 грамма (масса после проведения исследования и экспертизы). Данное наркотическое средство постановлением следователя от 14.08.2019 г. признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.77-79, 82);

- протоколом осмотра места происшествия от 15.08.2019 года, согласно которого зафиксирована обстановка в месте совершения преступления - участке местности с координатой 48.536140, 44.483694, где ФИО6 ФИО41 18.06.2019 г. незаконно приобрела наркотическое средство (т. 1 л.д. 85-88).

Оценив вышеизложенные доказательства, суд находит их допустимыми, относимыми и в совокупности доказывающими вину подсудимой ФИО6 ФИО42 в совершении вмененного ей преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Учитывая вышеизложенное, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО6 ФИО43 по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении подсудимой ФИО6 ФИО44 наказания за совершенное ею преступление, суд, в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, личность подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни ее семьи.

В соответствии со ст.15 УК РФ преступление, совершенное подсудимой ФИО6 ФИО45 относится к категории умышленных тяжких преступлений.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО6 ФИО46., суд признает 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО6 ФИО49 судом не установлено.

При этом суд, с учетом фактических обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, не усматривает оснований для применения по делу положений ч.6 ст.15 УК РФ.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО6 ФИО47. суд также учитывает, что:

подсудимая по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не состоит на учетах в ПНД и РНК, не судима, 

<

данные изъяты>;

согласно заключения судебно-психиатрического экспертизы № от 29.07.2019 г. ФИО6 ФИО48 обнаруживает 

<

данные изъяты>

В силу данной экспертизы суд признает подсудимую ФИО6 ФИО50. вменяемой и подлежащей уголовной ответственности.

При таких обстоятельствах суд полагает, что достижение целей уголовного наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ, в отношении подсудимой ФИО6 ФИО51. возможно без изоляции от общества и назначает ей наказание в пределах санкций вмененной ей статьи с применением ст.73 УК РФ, без назначения дополнительных видов наказания в виде ограничения свободы и штрафа, поскольку суд не усматривает необходимости в назначении подсудимой таких видов дополнительного наказания.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 ФИО52 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание, назначенное ФИО6 ФИО53, считать условным с испытательным сроком 2 года.

Обязать ФИО6 ФИО54 в период отбытия наказания ежемесячно один раз в месяц в установленные даты являться на регистрацию в орган, ведающий исполнением данного вида наказания, и не менять места жительства без уведомления этого органа, пройти курс лечения, медицинской и социальной реабилитации от наркомании.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО6 ФИО55 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

конверт белого цвета, внутри которого наркотическое средство массой 1,219 гр., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП№ УМВД России по 

<

адрес> (квитанция №-н от ДД.ММ.ГГГГ) - передать для приобщения к материалу, выделенному постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.84) в отношении неустановленного лица, сбывшего данное наркотическое средство ФИО6 ФИО56 для определения судьбы этого вещественного доказательств в рамках этого выделенного материала;

сотовый телефон марки «Xiaomi», переданный в ходе предварительного следствия под сохранную расписку осужденной ФИО6 ФИО57 - оставить в ее распоряжении, отменив обязательство по его хранению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Красноармейский районный суд г.Волгограда в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: 

<

данные изъяты> ФИО3